Interrogatus: Si esso deponente sa che sia spediente al detto monasterio che si venda il territorio per utilità di detto monasterio e si sape che vi sia alcuno che lo voglia comprare.

Respondit: Che io giudico che sia utile et spediente per detto monasterio di venderlo et sen'è ritrovato dal Sr Marchese della Motula con il quale ho trattato si volesse comprare detto territorio, come comodo et che confina con altri suoi territori, al più di ducati quatetrocento con gran difficoltà che detto Sr Marchese non pretendeva di pagarlo più di trecento ducati ma per Da me havendo io con detto Marchese familiarità et servitù le ho ridotto al prezzo di ducati quattuorcento et per questo prezzo persevera però sino adesso.

Interrogatus de causa scientia. Respondit ut supra.

Io don Hilario di Bassano affirmo ut supra.

In Dei nomine. Amen. Nos. D. Iovita a Castiano abbas monasterii sancti Angeli caveosi ordinis sancti Benedicti Congregationis Casinensis ac visitator hoc anno dictae congregationis et

D. Alexander a Castrovillari abbas monasterii sancti Severini a RR. Patribus capituli generalis celebrati in monasterio sancti Benedicti.....

Rev.dorum Patrum dicte Congregationis Pactis in capitulo tertio de adhibendis ad consilium fratribus in declaratione in alienandi bona monasterium eiusdem Congregationis et pretium ex eisdem alienationibus et venditionibus perveniendum convertendum in emptionem aliorum bonorum stabilium in beneficium eorundem monasteriorum; et deinde nobis super et exhibita pro parte dilectorum filiorum presidentis et visitatorum ac capituli generalis congregationis sanctae Iustinae de Padua ordinis sancti Benedicti petitio quod s[...] contigerit monasteria, prioratus et religiosa loca dictae congregationis nec non membra ad illis dependentia inter alia illorum immobilia bona ahabere aliquas terras et alia immobilia bona que in eis parum utilia seu minus commoda existant expediret eis illa vendere et pretium inde perveniens in alia bona immobilia utiliora et commodiora convertere seu pro aliis et immobilibus bonis utilioribus et commodioribus permutare, aut in feudum vel emptione sive libellis et afficta perpetua vel ad tempus sub aliquo annuo censu sive conducenti locare et concedere ex indi profecti monasteriorum, prioratum locorum et membrorum conditio longe melior efficeretur in evidentem monasteriorum cederente utilitatem quare pro parte presidentis, visitatorum et capituli predictorum fuit nobis humiliter supplicatum ut nobis quibus ut asserunt licet apostolica auctoritate omnibus et singulis abbatibus et aliis prelatibus et prioribus ac conventibus monasteriorum, locorum, prioratum et membrorum praedictorum pro tempore existentibus quemcumque et alia bona immobilia minus utilia minus commoda huiusmodi valorem ducentorum florenorum secundum comunem estimationem non excedentia vendendi et alienandi ac permutandi in feudos seu emptionem vel livellos et affittus perpetuo vel ad tempus locandi et concedendi quotiens expedit licentias largiri et si bona huiusmodi dictum valorem excederent licentiam huiusmodi pari modo largiri libere et licite valeatis ipsique abbates prelati priores et conventus obtenta a nobis desuper licentia [...] huiusmodi ad bonorum eorundem et dictum valorem excedentium venditiones permutationes, locationes in feudum et livellos ac emptione locationes concessionem et alias alienationes procedere possint concedere aliosque in premissis opportune providere et benignitate apostolica dignus nos huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre pro apostolica scripta mandamus quatenus vos vel maior pars aut minus duo vestrorum bonis de quorum venditione permutatione locatione in feudum seu emptione concessionem et alienatione pro tempore agitur huiusmodi prius coram nobis specificatis de omnibus et singulis que pro obtinenda licentia huiusmodi per eosdem abbates prelatos priores et conventus nobis pro tempore exponi continget et eorum et universis cunctim servata forma litterarum Pauli predecessoris huiusmodi diligenter nos informatis et ad venditiones

permutationes, locationes et concessiones predictos sic fiant in evidentem monasteriorum prioratum membrorum et locorum predictorum quorum illa fuerint utilitatem cedere retentis Abbatibus prelatibus prioribus et conventibus competentibus quotiens fuerit et bona huiusmodi et dictum valorem excedentia pro pretiis competentibus vendendi et alienandi seu illa pro aliis possessionibus et bonis immobilibus utilioribus et commodioribus permutandi aut quibus in personis etiam secularibus in eadem emptione vel livellum et affictus perpetuo vel ad tempus per conducendi annuo canone seu censu locandi et concedendi licentiam largimini non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis aut mantuani die trigesima mensis aprilis presentis anni 1616 in causa venditionis cuiusdam territorii Casalrotto nuncupati, siti in pertinentiis terrae Mutulae sacri Monasterii Sanctissimae Trinitatis Cavae.

Visa et considerata informatione desuper capta et tertium de positione considerata et incommoditate praedicti territorii ob magnam eius distantiam a predicto monasterio et aliis eius bonis. Attenta etiam oblatione facta ab Ill.mo Marchione Motulae proemptione predicti territorii pro pretio ducatorum quadrigentorum. Ac demum visis videntis et consideratis considerandis, dicimus et decernimus dictam venditionem praedicti territorii pro dicto pretio ducatorum quadrigentorum cedere in evidentem utilitatem predicti sacri monasterii Sanctissimae Trinitatis Cavae. Ideo auctoritate privilegiorum a Sancta Sede Apostolica nostrae Congregationi concessorum ac nomine et vice Capituli Generalis prestamus assensum dummodo pretium predictum in emptionem aliorum bonorum immobilium convertatur et ita licimus et decernimus hoc et omni alio modo. Datum in monasterio Sancti Saverini Neapoli, die octava mensis novembris 1616. D. Iovita a Cassiano abbas visitator et commissarius, D. Alexander a Castrovillari abbas Sancti Severini et commissarius. die ottava novembris 1616 D. Antonio a Neapoli et rev. P. D. Andrea a Bario. D. Didacus a Neapoli

Stante qua informatione et privilegio et facultate dictae congregationis casinensis concessa et concessa per fel. Record. papae Innocentii octavi

Statuis et consuetudinibus monasteriorum, prioratum locorum membrorum congregationis et ordinis predictorum iuramento confirmatione apostolica vel qua firmitate alia roboratis, quod nos in dignitate constitutis quibus Apostolica dirigi debent in sitis ceterisque contrariis quibuscumque quod si et bona huiusmodi vendi condigerit ut preferatur pretium sive pretia ex illis perveniens sive pervenientia penes sedem Sacram et dittam Congregationem aut fide et facultatibus idoneam personam obligationibus recognitionibus cautelis in talibus apponi solitis deponatur et in emptionem aliorum immobilium bonorum eidem monasteriis prioratibus locis et membris quorum erunt

bona vendita et utilius et in aliam causam omnino convertatis. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo ottuagesimo quinto, tertio calendas decembris Pontificatus nostri decimo secundo. Infino vero dicti sumpti scripta vera. U. I. xx Jo. Laurentius fr. de Valentia sumptum ex regr. literar. Apostolicarum apud secretarios S. mi. Domini Pape registrarum, collationatarum et concordat

Quod si res alienandi excedit summam ducentorum de camera ultra licentia Capituli Generalis necesse erit diffinitoribus deputari aliquos qui secundum formam Pauli II procedere debeant ex indulto Innocentii ottavi et Congregationi concessi. Et propterea dictus reverendibus p. procurator dicto venditionem petitam facere et de ea dittum Marchionem sponte predicto die coram nobis omni ex nunc preinsertis informatione ac facultate concessis quibus opus sit, et non aliter, et citra prejudicium dicti preinserti privilegii dicte congregationi concessi et concesso alienandi bona ac infrascripti domin reservatone apponenda in favorum dicti sacri monasterii pendente solutione infrascripti pretij et ipsius et non aliter libere et ullo patto reservandi venditionem et alienationem et titulo venditionis et alienationis predictae per fustem seu quasi iure proprio et in perpetuum dedit ditto Marchioni et bona fide per se suisque heredibus et successoribus quibuscumque imperpetuum supradicta bona stabilia ut supra descripta premissis loco et finibus designata cum omnibus et singulis iuribus ex integro

Franca et libera dicta bona stabilia ut supra vendita ac pro et liberis ab omni et qualibet venditione alienatione hijpotecatione concessione, contratta legato, onere, redditu, censu, servitio, et prestatione quacumque et ab omni qualibet alia specie et genere servitutis.

Et hoc pro convento et firmis pretio ducatorum quatuorcentum de quos quidem per quatuorcentum de dictis Marchio sponte coram nobis promisit et convexit solemnem stipulationem dicto sacro Monasterio Reverendis patribus absentibus dictoque p. D. Vittorino et mihi integre dare solvere et restituere dicto monasterio et Reverendis patribus dictoque don Vittorino et aliis futuris eiusdem monasterii etiam principalibus et propriis et cuius libet ipsius in solidum. In hac ad omnes dicti S. Monasterii sive dicti P. Procuratoris vinculatos ut infra ac non destante et liquida preventionem et interim pendente solutione dictorum d. 400 quia non est iust[.]mu tenere rem et pretium habens respectu ad fructus percipiendos ex dictis bonis stabilibus et demum lucri cessantibus et damni emergentis aut ex conventionem sic habita inter dittas partes dittis promisit dittus Marchio ab hodie et

pendente restitutione dittorum 400 correspondere et solvere dicto sacro monasterio
..... ipsorum ducatorum septem cum dimidio pro ratione
..... iudicibus singulis sex mensibus. In fine medietatem ipsorum
..... ut supra. Cum patto presens instrumentus pro dittorum
ducatorum quattuorcentum ipsorum in temporibus et supradittis possit per
dittum sacrum monasterium et patres illius dittumque patrem procuratorem et alios procuratores
eiusdem monasterii et pro liquido produci presentari et liquidari contra dittum
Marchionem secundum formam et incontinenti habeat promptam paratam et expeditam
executionem reales possit contra eius exequi
..... domorum huius ipsius et aliis quibus aliquid contrariis non
obstantibus quibuscumque predittus Marchio iuramento coram nobis
..... Me prefato notario publico pro dittis patribus et procuratoribus supraditta
(sic) et infrascritta omnia, recipiente, stipuante et acceptante. Alio et patto quod ubi contingerit
ipsum Marchionem vitari seu conveniri super tenore et liquidatione presentis instrumenti seu
aliter pro solutione dittarum pecuniarum quantitatem et ipsorum in temporibus et
supradittis aut alios super observantia presentis contrattus et in eo tali casu possit
quotiens opus erit intimari in sita contra sedile mitique est ducis in casu predito
prefatus Marchio designavit pro effectu citationem predittam et talis citatio seu citationes ut
..... faciende valeant fierent ipsi Marchioni vel possit absentia vel alia
..... Iuramentum coram nobis. De quo quidem pretio ut supra solvi promitto ex
nunc pro hunc fatta solutione ipsius prefatus p. d. Vittorinus ditto nomine so[.]nte coram nobis
vocavit se ipsum dittumque bona stabilia ut supra vendita cum iuribus plus forte valerent pretio
supraditto illud plus prefato p. d. Vittorinus ditto nomine propter ditto monasterio per
dittum Marchionem prestitum ut dixit ac ex certa eius ditto nomine licentia sponte coram nobis
eidem Marchioni presenti donavit et

Ita ex nunc; et imperpetuum ditto bona stabilia ut vendita in iuribus ac onere
infrascritti domini reservatione pendente satisfatione dicti pretii
domino ditti Marchionis ad habendum et vendendum, soluto prius pretio prefitto,
cedente omne ius ditto sacro monasterio et patribus illius Congregationis contra et adversus
personas quacumque dittorum bonorum stabilium ut venditorum ecinsuper eisdem bonis
stabilibus et cum iuribus quocumque modo nullum ius pendente solutione
prefatus d. Vittorinus ditto nomine dittorum monasteriorum et eius ridi Patres ac bona stabilia ut
supra vendita per simplex Et promisit et convenit prefatus d.
Vittorinus sollempni stipulate ditto Marchione presenti venditionem alienationem et cessionem
..... ac omnium predittorum semper sive

..... ditta bona stabilia ut supra vendita
..... et extra ex nunc semper et in perpetuum
..... teneri generaliter et specialiter ab omnibus
[...]ibus sacrum monasterium et patres illius omnia et
singula habita consideratione ad tempus quod forte sequeretur ad
presens tempus ad electionem et voluntatem dicti Marchionis et prout ei vel eis et
expediens videbitur et placebit Insuper fuit expressa conventio quod dominus
dittorum bonorum integro preditto
pendente solutione dicti pretii et ipsius ut supra non trasferatur nec translatus
esse intelligatur penes dictum Marchionem sed remaneat et remanere debeat pro ut conventum
est penes dictum sacrum monasteriu met eius patres pendente solutione preditta ab hodie
..... nullum ius nec acquiri possit super bonis predictis
per quo[.]is contractus vel Marchionis generaliter vel partialiter faciendi seu
faciendas personis et ditto conditio quod dominium non
trasferatur fuit apposita pro maiore cautela dicti sacri monasterii et patrum illius, et pro illa
cautiones reddendo de ditto pretio qui sic. Item fuit expresse conventum quod tempore
solutionis faciende per dictum Marchionem dittorum ducatorum quadringentorum depositari
debeant in publico banco Neapoli vinculosos non possint ex
quavis causa et necessaria et privilegia nisi pro illis per patres illius sacri monasterii
implicandis in emptione aliorum bonorum in beneficium dicti sacri monasterii etiam pro
observantia preinsertorum decretorum et privilegiis In instrumento seu instrumentis
quorum emptionem faciendam in actu solutionis faciende dittorum ducatorum 400 pro pretio
predittorum bonorum venditoribus illorum fieri. Debeat expressa mentio esse
perventos dicto sacro monasterio ex presenti venditione fatta dicto Marchioni predittorum
bonorum stabiliu et de pretio ipsorum que bona stabilia prefitto pretio emenda, iura per dictum
sacrum monasterium causa emptionis faciendam monasterio cedenda fuit
conventum remaneant et sint int et sub spetiali
pignore et hypoteca obligata et hypotecata dicto monasterio prout ex nunc pro et e
contra predictus R(everen)dus p. Procur(ator) dicto illa in spem obligavit et
hypotecavit in prelatione quibuscumque personis et dicti sacri monasterii et
quorum et in corpore Juris clauso pro maiore cautela dicti Marchionis pro defensa
et dictorum bonorum stabiliu venditorum fruitione illorum omnium
domnorum interesse et expensarum et observantia presentis contrattus et contentorum in eo et
sic obligata remaneat pecunia que pro effectu prefitto. In quocumque banco depositata
reperoretur ita quo specialis obligatio preditta generali omnium bonorum dicti sacri

monasterii non e contra. Insuper dittus S. P. Procurator ditto nomine promisit churare quod patres dicti sacri monasterii infra menses sex ab hodie presens instrumentum et omnia in eo contanta ratificare habeant et facere debeant venditionem predittam cum pattis et clausulis supradictis per instrumentum publicum Pro quibus omnibus observandis, ambe partes ipse dictis nobis et que libet ipsarum proud ad unamquamque ipsarum partium nominibus quibus supra attentis supradittis spectat et pertinet sponte obligaverunt se ipsas partes et qualibet ipsarum dictumque sacrum monasterium eiusdemque sacri monasterii ac ipsius Marchionis et cuiuslibet ipsorum heredes successores et bona omnia nobilia et stabilia, burg[.....]et feudalia ac contitulata quocumque titulo presentia et futura, regio assensu salvo semper, una pars videlicet (vero) alteri et altera alteri responsione ut supra presentibus sub pena et ad pena dupli, medietate, cum protestate capiendi, constitutione precarii, et et iuraverunt, videlicet dictus Marchio tactis scripturis et dittus p. procurator in pectore more religiosorum unde etc.

Presentibus Extracta est presens copia ab actis mei notarii Martii Degrisi de Neapoli curia nobiliori notarii Iohanne Franchi cum quibus facta collatione concordat semper salva est. In fide hanc feci et signavi

Venditio Casalis Rupti anno 1616
facta Marchioni Mutulae pro ducatis 400
a Monasterio Cavensi.

Descrizione del repertorio iconografico della cripta di Santa Margherita
(repertorio fotografico-parte seconda)

Una prima immagine di **santa Margherita** (*foto n. 1*) è raffigurata sul pilastro che fronteggia l'ingresso. La Santa indossa una veste sfarzosa, tipicamente bizantina, decorata a cerchi e a fogliette. Una ricca corona, a tre ordini, impreziosita da splendide gemme incastonate, sormonta il capo, dalla stessa corona scendono dei lunghi nastri. La Santa solleva nella mano destra la croce, simbolo del martirio; la mano sinistra è poggiata sul petto con il palmo aperto. È ancora leggibile l'iscrizione esegetica S[AN]CT[A] MAR/GARI/TA. Gli storici dell'arte la datano al XII secolo¹⁵.

Proseguendo l'*excursus* generale sulla parete a sinistra dell'ingresso si può vedere un **s. Antonio Abate**¹⁶ (*foto n. 2*) con l'iscrizione esegetica latina: S[AN]C[TV]S [ANTO]/NIVS. Il santo è raffigurato con un libro tra le mani, simbolo della forza insita nelle Sacre Scritture per vincere le tentazioni. Nell'iconografia occidentale medievale, Antonio viene raffigurato quasi sempre con il diavolo ai suoi piedi, simbolo della vittoria sulle tentazioni.